关于印发集中整治历史遗留问题工作方案

各县区司法局，机关各科室

现将《集中整治

请认真组织实施。

淮 南 市 司 法 局

1

关于印发集中整治历史遗留问题工作方案

的通知

机关各科室：

集中整治历史遗留问题工作方案》印发给你们

。

   2019 年 10

淮 南 市 司 法 局

关于印发集中整治历史遗留问题工作方案

印发给你们，

10 月 21 日

淮 南 市 司 法 局

2

集中整治历史遗留问题工作方案

为进一步优化全市营商环境，全力打造服务环境最优城

市，合法、合理、妥善处理我市各类历史遗留问题，切实保

障市场主体和百姓切身权益，根据市委市政府历史遗留问题

专题整改工作统一部署，制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平总书记关于坚持以人民为中心的重要论述，认

真落实“不忘初心，牢记使命”主题教育部署，紧紧围绕“守

初心、担使命、找差距、抓落实”的总要求，结合开展市历

史遗留问题攻坚专项行动，集中力量解决省委巡视反馈要求

解决的、事关群众切身利益的历史遗留问题，让老百姓得到

实实在在的获得感、幸福感、安全感。

二、工作目标

加强历史遗留问题合法性审查和公共法律服务，年底前，

配合相关部门集中解决专题整改任务清单确定的困扰发展、

不符合百姓利益的历史遗留问题、久拖不决问题，同时建立

长效机制，防止产生新的矛盾和问题。

三、工作原则

（一）尊重历史与面对现实相结合。坚持实事求是，既

充分考虑问题产生的历史原因，不回避正当诉求，又结合当

3

前实际情况，分析问题产生的原因。结合现行的法律法规和

政策规定，从有利于市场主体发展出发，提出切实可行的解

决方案，保障市场主体和老百姓合法权益。

（二）依法依规与改革创新相结合。充分运用法治思维

和法治手段，依法依规办事，兼顾社会公平，严格办理程序，

公开透明操作，不损害相关方利益，做到市场主体利益与公

众利益相统一。鼓励创新方法，对在解决历史遗留问题过程

中出现的问题，做到既不违法、不违规，又能合情合理。

（三）源头治理与长效机制相结合。坚持源头治理，在

想尽一切办法化解历史遗留问题的同时，不产生新的矛盾和

问题。探索创新问题解决工作新经验和新模式，建立健全诉

求办理、协调解决、问责考核等全过程的长效机制。

四、工作步骤

（一）研究准备阶段。依法、分类型研究制订历史遗留

问题解决方案，明确问题解决的路径、办法、责任主体、完

成时限。

（二）集中攻坚阶段。市区联动、合力攻坚，集中解决

历史遗留问题，定期报送月度工作进展情况。

（三）总结巩固阶段。对工作开展情况进行总结，及时

研究共性问题，推广好的经验做法，推动建立长效机制。

五、工作要求

4

（一）强化组织领导。各责任单位要按照历史遗留问题

专题整改任务清单安排，坚持问题导向，明确任务和要求，

实行一项问题、一个班子、一套方案、一抓到底，扎实做好

问题化解。

（二）强化责任担当。历史遗留问题事关政府形象，事

关营商环境大局，事关经济社会高质量发展。各单位要提高

政治站位，迎难而上，在问题和矛盾面前不推辞、不躲避、

不绕道，以坚定的决心和强有力的措施，坚决解决好历史遗

留问题；要加强协调配合，既要落实好属地责任，也要落实

好部门责任，形成攻坚合力。

（三）强化分类施策。历史遗留问题情况复杂，涉及方

方面面，要针对不同问题，分类施策。对正在推进的，要持

续攻坚，加快工作进度；对尚未启动的，要抓紧制订解决方

案，全力推进解决。

（四）强化监督问责。要深入一线，切实掌控历史遗留

问题整改推进情况，对弄虚作假、措施不力的，按程序提请

相关部门严肃问责。

按照“不忘初心，牢记使命”主题教育总体时间要求，

把专题整改贯穿于主题教育始终。加大整改力度，强化政策

宣传，推动问题解决；一时解决不了的，要制定阶段性目标，

紧盯不放，持续推进，直至解决。专题整改过程中，各单位

要及时报送工作进展情况。